
1

 

COMUNE DI CISLAGO                             PROVINCIA DI VARESE 
 
 

 
 
 DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
 

N. 45 DEL 29/07/2025 
 
OGGETTO: ART.79 CCNL 16.11.2022 - 'DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE 
PER IL PERSONALE DEL COMPARTO' - INTEGRAZIONE FONDO RISORSE 
VARIABILI ANNO 2024 - FONDO RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 40 del 29/12/2023 di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario; 

Premesso che: 
- il D. Lgs. n. 165/2001 rappresenta come presupposto per l’erogazione del salario accessorio 

ai dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate; 
- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine
gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura 
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN; 
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-
finanziarie dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad 
unaccrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 
- in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL Funzioni Locali relativo al rinnovo2019/2021; 
 

Richiamato l’art. 79, comma 7 del CCNL 2019/2021 che dispone “Il presente articolo disciplina la 
costituzione dei Fondi risorse decentrate dall’anno 2023. Dal 1° gennaio di tale anno devono 
pertanto ritenersi disapplicate le clausole di cui all’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve 
quelle richiamate nel presente articolo”; 

 
Considerato che con proprio atto n. 43 dell’11.6.2024 è stato costituito il fondo risorse 
decentrate ai seNsi dell’art. 79 del CCNL 2019/2021; 
 
Dato atto che: 
-  in via previsionale era stato definito tra le risorse variabili non soggetto a limite di spesa un 
fondo per l’incentivazione del recupero dell’evasione tributaria per € 5.000,00 (art. 67, comma 3, 
lett. c) CCNL 16/11/2022 - incentivi IMU/TARI, art. 1, comma 1091, legge 145/2018); 
- in sede di rendicontazione la Responsabile del Servizio Tributi con nota mail ha evidenziato che le 
somme incassate derivante dai provvedimenti IMU – TASI e TARI sono state pari a € 307.448,14 e 



2

che pertanto la somma che dovrà essere liquidata agli aventi diritto al netto degli oneri di legge e 
dell’IRAP è pari a € 11.581,46; 
- il fondo accantonato per l’esercizio finanziario 2024 non è quindi sufficiente e pertanto va integrato 
per la differenza pari a € 6.581,46; 
 
Visto l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007); 

 
Ricordati i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale: 

- l’art. 9, comma 2-bis, ultimo periodo, del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n.122/2010, 
come modificato dall’art. 1, comma 456, della Legge n.147/2013, prevedeva che adecorrere 
dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio 
fossero decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel quadriennio 2011- 2014; 

- l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, prevede che “a decorrere dal 1°
gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non 
può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla 
predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 

 

Riscontrato che la voce da integrare non rientra tra quelle di cui tener conto per il calcolo dei 
limiti di cui all’art 23, comma 2 del d.lgs. n. 75/2017;  

 
Richiamati gli articoli 107, 109 e 183 del d.lgs. 267/2000; 
 
Vista l’art. 3 della legge 241/1990; 
 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che allo scopo è stata approvata dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 23.7.2025 una 
variazione di bilancio inserendo le somme necessarie per provvedere ad una rettifica della 
composizione del fondo delle risorse decentrate compresi gli oneri di legge; 
 
Ritenuto che nulla osti a tale integrazione; 
 
Sentito in merito il Revisore Unico dei Conti e ottenuto dallo stesso parere favorevole (parere n. 10 
del 28/7/2025); 
 
Constatata la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) Dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 



3

 

2) Dare atto che il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 secondo quanto 
disposto dall’art. 33, comma 2, del d.l. n. 34/2019, convertito in Legge n. 58/2019, è di € 
160.415,14, compresa la verifica del salario accessorio del Segretario Comunale, come da 
istruzioni della RGS fornite per la compilazione della scheda SICI e della tab. 15/1 relativi alla 
figura del Segretario Comunale; 
 

3) Integrare, per le motivazioni espresse, il fondo risorse variabili – Fondo per il 
finanziamento del potenziamento del Servizio Tributi (incentivi tributari) di € € 6.581,46 per 
l’anno 2024 (art. 67, comma 3, lett. c) CCNL 16/11/2022 - incentivi IMU/TARI, art. 1, comma 
1091, legge 145/2018) che risulta quindi pari a € 11.581,46; 
 

4) Dare atto che questa voce non incide sui limiti di spesa per il personale essendone 
espressamente esclusa; 
 

5) Dare atto che per effetto di questa integrazione il fondo risorse variabili del personale 
dipendente non dirigente per l’anno 2024 è così costituito: 
 
 

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3 Importo 
ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI 
DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2)   

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - QUOTA RELATIVA ANNO 2021 E 2022 
INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 3 CCNL 2019/2021 - 84,50 
EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018  e 0,22% MONTE SALARI 2018 

  

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - 
ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE                  1.400,00  

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -
CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016   

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006   

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
AVVOCATURA INTERNA SPESE CONTROPARTE   

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI 
PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018)               25.000,00  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 
COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001   

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 1 
COMMA 1091 - IMU E TARI               11.581,46  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - CENSIMENTO 
ISTAT                 2.797,00  

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 
LETTERA J)   

…   
Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2 E 3   
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 79 COMMA 2 LETTERA D)                 1.346,96  

0,22% MONTESALARI 2018 QUOTA FONDO - ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021                     
804,66  

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE (INCREMENTO PER ART. 33 DL 34/19)                 1.421,07  
TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2               44.351,15  

 
 

6) Dare atto che è stato richiesto parere preventivo al Revisore Unico dei Conti che non ha 
avuto nulla da eccepire in merito (parere n. 10 del 28/7/2025); 
 



4

7) Comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 
 
 
 

8) Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione: Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

9) Dare atto che il visto di regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria della spesa è 
acquisito con la sottoscrizione del presente atto. 

 
 

Cislago,  29/07/2025. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
Firmato digitalmente 
 (Dott.ssa Giuseppina Cozzi) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.



 
 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

  

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI 

DELL’ART. 147/BIS DEL D.LGS. 267/2000. 
 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA  N. 45 DEL 29/07/2025 

 
OGGETTO: 
ART.79 CCNL 16.11.2022 - 'DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL 
PERSONALE DEL COMPARTO' - INTEGRAZIONE FONDO RISORSE VARIABILI 
ANNO 2024 - FONDO RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA 
 
 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura 
finanziaria della spesa impegnata con il presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Giuseppina Cozzi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.



UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 54.946,50

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C)

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - OBBLIGHI DI LEGGE

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - SCELTE DEGLI ENTI

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 54.946,50             

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) NUOVE ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2018 -                         

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 2.163,20                

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 1.036,62                

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 1 

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 2.450,50                

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 79 COMMA 1 LETTERA D) 1.236,30                

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI D3 E B3 - 9.994,27                

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 16.880,89             

TOTALE RISORSE STABILI 71.827,39             

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA - SPESE COMPENSATE

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - CENSIMENTO ISTAT

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D)

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 79 COMMA 2 LETTERA B)

SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA - ART. 79 COMMA 2 LETTERA C)

SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA  - ARTT. 79, COMMA 2, LETT. C) E 98, COMMA 1, LETT. C) - PROVENTI C.D.S. 

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 -                         

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2)

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - QUOTA RELATIVA ANNO 2021 E 2022 INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 3 CCNL 

2019/2021 - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018  e 0,22% MONTE SALARI 2018

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE 1.400,00                

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA SPESE CONTROPARTE

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018) 25.000,00             

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 1 COMMA 1091 - IMU E TARI 11.581,46             

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - CENSIMENTO ISTAT 2.797,00                

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J)

…

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2 E 3

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 79 COMMA 2 LETTERA D) 1.346,96                

0,22% MONTESALARI 2018 QUOTA FONDO - ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 804,66                   

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE (INCREMENTO PER ART. 33 DL 34/19) 1.421,07                

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 44.351,15             

TOTALE RISORSE VARIABILI 44.351,15             

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 116.178,54    

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 54.946,50      

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 61.232,04      

Decurtazioni

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2 BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) -                         

DECURTAZIONE PER APPLICAZIONE DELL'ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 (SUPERAMENTO "TETTO" 2016) -                         

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER DISPOSIZIONI DI LEGGE

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER SCELTE DISCREZIONALI

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

ALTRE DECURTAZIONI….

TOTALE DECURTAZIONI -                         

TOTALE FONDO UTILIZZABILE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 116.178,54    

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2024

CCNL 2019/2021

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

Risorse stabili non soggette al limite - CCNL 2019/2021





 

COMUNE DI CISLAGO 
Provincia di Varese 

Verbale n.   10  del 28/07/2025 
 

Oggetto: Parere sulla proposta di determinazione del Servizio Finanziario n. 523/2025 avente ad oggetto 

"ART.79 CCNL 16.11.2022 - 'DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DEL 
COMPARTO' - INTEGRAZIONE FONDO RISORSE VARIABILI ANNO 2024 - FONDO RECUPERO 
EVASIONE TRIBUTARIA."  

 

Il sottoscritto Dr. Guerino Cisario, Revisore Unico del Comune di Cislago, in riferimento alla proposta di 
determinazione del Servizio Finanziario indicata in oggetto, 

 
Vista la comunicazione trasmessa in data a mezzo posta elettronica con la quale viene chiesto 
il rilascio della certificazione dell’Organo di Revisione prevista dal D.lgs. 165/2001 art 40-bis c.1, 
in merito alla modifica della costituzione del Fondo per le risorse decentrate anno 2024 per il 
personale non dirigente, con i seguenti documenti allegati: 

- Preliminare di Determinazione Servizio Finanziario n. 523/2025; 
- Allegato A facente parte dell’atto 
- Allegato B facente parte dell’atto 

 

A corredo, un fascicolo contenente gli altri atti necessari per la verifica: 
- Determinazione del Servizio Finanziario n. 43 del 11.6.2024; 
- Regolamento per la costituzione del fondo per il potenziamento dell’ufficio preposto alla gestione 

delle entrate (approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 179 del 27.12.2023) 
 
Premesso che: 

- l'art. 8, comma 6, del C.C.N.L. 21/05/2018 prevede che "il controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli del bilancio e relativa 
certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-
bis, comma 1, d.lgs. n. 165/2001", 

- ai sensi dell'articolo 40, comma 3-quinquies del D.lgs. n. 165/2001, gli enti locali possono destinare 
risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa, nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale 
e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, 
nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della 
spesa, 

- lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa deve essere correlato 
all'effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance e in materia di merito e di premi applicabili agli enti locali, secondo quanto previsto 
dagli articoli 16 e 31 del D.Lgs in attuazione della L. 15 del 4/3/2009, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
Osservato che: 
l'articolo 40-bis, comma 1 del D.lgs. n. 165/2001 attribuisce all’organo di revisione l’onere del 
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 
bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento 
alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti 
accessori; 
 
 
 



Preso atto 
della competenza, ai sensi dell’articolo 4 del D.lgs. n. 165/2001 e del Decreto Sindacale n. 40 
del 29/12/2024, che attribuisce funzioni di responsabilità del Servizio Finanziario, Bilancio, 
alla dott.ssa Giuseppina Cozzi, per la determinazione del Fondo da destinare alla 
contrattazione integrativa, 
 
Considerato che: 
- la proposta di determinazione si riferisce ad una variazione in aumento del Fondo Risorse 
decentrate di parte variabile relativo al fondo accantonato di natura variabile volto al 
potenziamento dell’ufficio preposto alla gestione delle entrate; 
- la necessità deriva dalla nota trasmessa dalla Responsabile del Servizio Tributo nella quale si 
evidenzia che gli incassi che attengono l’attività accertativa sono superiori alle attese comportando 
che il fondo accantonato per gli incentivi di natura tributaria non è sufficiente a coprire la quota 
spettante all’Ufficio; 
- il fondo di parte variabile IMU e TARI (art. 1 comma 1091 della ) non è soggetto ai limiti di spesa 
di cui all’art. 23, comma 2 del d.lgs. n. 75/2017 e dell’articolo 1, commi da 557 a 557-quater della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
 
Richiamati: 

▪ il D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 
▪ i principi contabili applicati ed in particolare il n. 4/2 punto 5.2 che definisce la corretta 
gestione della spesa di personale relativa al trattamento accessorio e premiante, 
prevedendone l’imputazione nell’esercizio di liquidazione, 
▪ i principi di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli Enti Locali approvati dal Consiglio 
nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili; 
▪ lo Statuto, il Regolamento dell’Ente e il Regolamento degli uffici e servizi; 
 
Considerato che 
il parere dell’organo di revisione attiene, quindi, alla compatibilità dei costi (sostanzialmente 
la copertura finanziaria), all’applicazione delle norme di legge con particolare riferimento alla 
corresponsione dei trattamenti accessori ed alla certificazione della relazione tecnico finanziaria 
e della relazione illustrativa predisposte; 
 
Visto  
 il parere di regolarità tecnica e contabile del responsabile Servizio Finanziario sulla bozza di 
determinazione rilasciato in data 25/7/2025, 
 
Verificato che 
il fondo per le risorse decentrate 2024, così come integrato, consente di rispettare i vigenti 
limiti in tema di contenimento della spesa del personale per quanto concerne la conformità all'art. 
1 comma 557 della legge n. 296/2006, nonché il permanere deli equilibri di bilancio; 

 
ESPRIME 

 
Parere favorevole, limitatamente alle proprie competenze, rispetto alle verifiche condotte sul 
preliminare di determinazione Personale n. 523/2025, per cui l’integrazione del Fondo per le 
risorse decentrate da destinare al personale dipendente non dirigente per l’anno 2024, è stata 
formulata nel rispetto dei vigenti limiti normativi/contrattuali e dei vincoli di bilancio per 
l’esercizio in corso. 
 
Cislago, 28/07/2025 

L'Organo di Revisione  

  Dr. Guerino Cisario  

  (Firmato in digitale) 


